[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ

Об утверждении схемы территориального

планирования Мышкинского муниципального

района  Ярославской области

  Принято  Собранием депутатов
 Мышкинского муниципального района

 «28» сентября  2012г.

В соответствии с Градостроительным  кодексом  Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом   Мышкинского муниципального  района
 Собрание депутатов решило:
1. Утвердить схему территориального планирования Мышкинского муниципального  района Ярославской  области.
       2 . Опубликовать настоящее решение  в газете «Волжские зори».

       3.  Разместить схему территориального планирования  Мышкинского муниципального района Ярославской области  на официальном сайте  в   сети «Интернет».

       4. Настоящее решение вступает в силу  с момента  опубликования.

Глава муниципального района                                         Председатель собрания депутатов

                             А.Г.Курицин                                           Мышкинского МР
                                                                                                                            Е.П.Волкова
     « 02»   ноября  2012г.

     №51

Пояснительная записка

      к проекту решения Собрания депутатов Мышкинского муниципального района «Об утверждении схемы территориального планирования Мышкинского муниципального  района  области»

Схема территориального планирования является обязательным документом для органов государственной власти, органов местного самоуправления при принятии и реализации   решений в части использования территориальных ресурсов, а также, может являться основанием для изменения границ муниципальных образований в установленном порядке.

        Необходимость разработки схемы территориального планирования обусловлена требованиями Градостроительного кодекса РФ  и Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» ФЗ-131.

 Основное внимание  в разработке схемы   уделено вопросу повышения уровня и качества жизни населения при условии сохранения природной среды. Решение этой главной задачи связано с достижением прогресса по следующим направлениям:
        создание условий для реализации инвестиционных проектов;
        создание условий для развития туризма;
        развитие малого предпринимательства;
        увеличение производства сельскохозяйственной продукции;
        сохранение историко-культурного наследия;
        удовлетворение потребностей населения в качественных услугах транспорта,
          Развитие инженерной и транспортной инфраструктуры, её надёжная и эффективная работа являются непременным условием устойчивого развития территории, ее привлекательности для инвестиций.
         Администрацией  Мышкинского муниципального района выполнена    схема территориального планирования, разработанная  научно-исследовательским институтом ОАО  НИИПГрадостроительства г.Санкт- Петербург  на основании муниципального контракта, заключенного 05.08.2011 №54.  Стоимость  разработки данной работы, согласно контракта, составила  1 250 000.00 рублей, из которых 60% (750тыс. рублей) финансирование из областного бюджета и 40%(500 тыс.рублей) софинансирование  из  бюджета Мышкинского муниципального  района.            Проект схемы рассматривался на совещании Администрации района, а так же был  рассмотрен и  одобрен   на Градостроительном Совете  Ярославской области. На основании  Градостроительного кодекса РФ проект схемы был согласован  Правительством  Ярославской области.
  Для разработки схемы были использованы следующие материалы:  нормативно-правовые акты Ярославской области, схема территориального планирования Ярославской  области,  разработанные и утвержденные генеральные планы  городского  поселения Мышкин, Охотинского  и Приволжского сельских  поселений,  целевые  программы Мышкинского муниципального района.
        Утверждение схемы территориального планирования   позволит в полной мере реализовывать полномочия по принятию органами местного самоуправления решений о резервировании земель, об изъятии, в том числе путем выкупа, земельных участков для муниципальных нужд района.
[image: image2][image: image3]